[bookmark: _GoBack]
聊建字〔2023〕15号

关于印发《保障性租赁住房申请实施细则
（试行）》的通知

各县（市、区）、市属开发区住建局（建设管理部）：
为贯彻落实《关于实施“青年兴聊”工程的意见》，全面推进青年发展友好型城市建设，吸引集聚青年群体来聊留聊创新创业，有效缓解新市民、青年人等群体的住房困难，现将《保障性租赁住房申请实施细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

聊城市住房和城乡建设局
2023年3月22日

保障性租赁住房申请实施细则（试行）

第一章 总则
第1条 为贯彻落实《关于实施“青年兴聊”工程的意见》，全面推进青年发展友好型城市建设，吸引集聚青年群体来聊留聊创新创业，有效缓解以新就业大学生、进城务工人员为重点的新市民、青年人等群体的住房困难，根据《聊城市人民政府办公室关于印发聊城市发展保障性租赁住房实施细则的通知》（聊政办发〔2022〕4号），结合我市实际，制定本实施细则。
第二条 本细则所称保租房，是指政府给予政策支持，引导多主体投资建设运营，面向市城区无房的新市民、青年人出租的小户型、低租金的保障性住房。
第三条 保障性租赁住房（以下简称“保租房”）应坚持“保基本”原则，以建筑面积不超过70平方米的小户型为主。保租房租金低于同地段同品质市场租赁住房租金，租金价格根据具体项目确定。
第二章 保障对象
第四条 统筹实物保障与租赁补贴方式。各县（市、区）、市属开发区可结合保障性租赁住房房源供应情况和保障对象意愿，灵活确定保障方式。
第五条 申请保障性租赁住房，应当符合下列条件：
（一）十八周岁以上或十六周岁以上以自己的劳动收入为主要生活来源的未成年人；
（二）持有当地合法有效的居住证或当地城镇户籍；
（三）合法稳定就业，并依法正常缴纳养老保险和住房公积金；
（四）本人及其家庭成员在当地无自有住房且未享受各类保障性住房政策或人才购房补贴、人才住房补贴（安家费）政策。
第六条 权属于行政事业单位、学校、科研院所等部门的保障性租赁住房，面向本单位职工配租时，应当符合下列条件：
（一）与本单位建立劳动关系；
（二）合法稳定就业，并依法正常缴纳养老保险和住房公积金；
（三）本人及其家庭成员在当地无自有住房且未享受各类保障性住房政策或人才购房补贴、人才住房补贴（安家费）政策。
保障性租赁住房在满足本单位职工需求的情况下，多余房源可由当地住房保障主管部门面向社会符合保障条件的群众，统一审核、配租。

第3章 申请与核准
第七条 按照属地管理的原则，由申请人向项目所在县（市、区）、市属开发区住房保障主管部门或所在行政事业单位、学校、科研院所等部门提出申请。
第八条 申报材料
（1） 住房保障申请审核表
（2） 公民信息查询授权书
（3） 身份证或户口本（原件及复印件）
（4） 居住证（如有必要）
（5） 其他需要提供的证明材料
第九条 申报程序
（一）申请人向所在地住房保障主管部门提出申请，按下列程序办理：
1.申请。向所在地住房保障主管部门申请。
2.审核。由所在地住房保障主管部门按要求进行审核。不符合保障条件的，将审核结果书面告知申请人。申请人对审核结果有异议，可向所在地住房保障主管部门申请复核，复核结果应书面告知申请人。
3.公示。符合保障条件的，由所在地住房保障主管部门按要求进行公示，公示期不少于五个工作日。
4.入住。由所在地住房保障主管部门通知保租房运营管理机构组织分房入住。
（二）申请人向本单位（指面向本单位职工配租保障性租赁住房的行政事业单位、学校、科研院所等部门）申请保障性租赁住房，按下列程序办理：
1.由单位进行申请受理、资格审核、名单公示等工作并制定具体分配管理方案，在本单位公示不少于五个工作日。
2.申请人所在单位根据分配管理方案做好具体配租工作，与本单位职工签订租赁合同，并将分配结果每月20日前，报所在地住房保障主管部门备案。

第四章 运营管理
第十条 保租房住房租赁合同期限一般为2年（且应在保租房运营单位的运营期限内），合同到期后承租人、居住使用人仍需继续享受保障的，应重新进行资格审核，符合条件的可续租。
第十一条  承租人通过购买、获赠、继承等各种方式在城区拥有住房的，应当退出保租房保障，可给予6个月过渡期；在过渡期后未退出保租房的，不再享受保租房租金优惠，按市场租赁住房租金标准收取租金。承租人复核不符合保障条件、自愿退出或自然死亡的，退出所承租的保租房。
第十二条 保租房承租人不得转租、出借保租房，不得改变保租房用途，不得在保租房内从事违法违规活动，违反上述规定的，保租房实施单位有权解除租赁合同，并按照合同约定追究承租人的违约责任。

第五章 法律责任
第十三条 对于出具虚假证明的单位或个人，由区（开发区）住建部门或其他监管部门按照有关规定追究相关责任；涉嫌违法犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
第十四条 有关行政管理部门、保租房实施单位的工作人员违反本细则规定，玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊、索贿受贿或者侵害申请人、承租人合法权益的，由其所在单位或者上级主管部门给予处分，涉嫌违法犯罪的，依法追究其刑事责任。

第六章 附则
第十五条 本细则由聊城市住房和城乡建设局解释。
第十六条 本细则自发布之日起施行。本细则在执行过程中，如遇上级政府、部门出台新政策，按新政策执行。
— 1 —